

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE  
Jutro Cyrylla.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć  
miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy  
groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Ojcosław.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarce Paryzkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiat	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne awagi
13 2 10	5" 621 4, 725 7, 005	30 4, 0,	71, 22, 61,	95 34 73	ZPn Zachodni mocny Pn Zachodni wicher Północny średni	Pochmurno " " " " " " Pogoda Deszcz
14 6 2 10	7, 012 6, 776 7, 892	2, 1, 1,	61, 61, 41,	32 47 56	Zachodni słaby ZPn Zachodni mocny " " " " " "	Pochmurno " " " " " " Pogoda Śnieg Śnieg

## Wiadomości krajowe.

### KRAKÓW.

Listy z Kiowa donoszą nam; iż kontrakty były bardzo liczne i ożywione obecnością znakomitych artystów między którymi celowali Pani Mees Masi i Panowie L. Meyer i Lipiński młody, licznie zgromadzeni amatorowie przyjmowali Panią Mees Masi, jako śpiewaczkę pierwszego rzędu i dawną znajomość a jej znakomity talent nieprzestaje wzbudzać zawsze liczne oklaski. Mówią iż w krótkce udaje się na Lwów, Kraków do Warszawy zkąd do swego kraju do Włoch powraca.

## Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 21 Lutego. —

Okolice Paryża przedstawiają wojowniczy widok. Około murów Paryża mało

pracują, ale daleko więcej około oddzielnych twierdz. Nie można więc pomyśleć nawet, o upadku tego projektu w izbie parów.

Podczas, gdy z jednej strony marszałek Soul i pan Guizot gorliwie naradzają się, hrabia Molé i pan Thiers miewają także częste zgromadzenia w swoich salonach. Ale są teraz nie które tajemne przyczyny (?) które wróżą gabinetowi dłuższe trwanie niż mniemają jego przeciwnicy.

Angielski *Courier* utrzymuje podług prywatnych listów z Paryża, że armia francuzka nie tylko będzie znacznie powiększoną, ale nawet wprowadzoną w niej zostanie ściślejsza karność i manewra i ćwiczenia zostaną pomnożone jakby już Francya była w wojnie. Tu jednak nic podobnego ani słycać ani widać. Wprawdzie od czasu wstąpienia marszałka Soult do gabinetu, większa panuje w wojsku bacność, ale ta okoliczność zdaje się więcej być skutkiem obaw we względzie wewnętrzny

stósunków, niż przygotowań do wojny europejskiej.

Jenerał Leopold Odonnell, jenerał baron de Meer i Espinosa, którzy bardzo znakomicie odzuczyli się na stronie krystynistów w czasie wojny domowej i dotychczas mieszkali w Bajonnie opuścili to miasto udając się do Paryża.

Podług prywatnych listów z Neapolu zdaje się, że królowa francuzka, łącznie z owdowiałą królową neapolitańską, gorliwie wstawiają się do króla neapolitańskiego, aby go skłonić do pojednania się z jego bratem, xięciem Kapui. Spodziewają się, że tym razem usiłowania te zadowolający sprowadzą rezultat.

Minister skarbu pan Humann, odbywa ciągle konferencye z panem Rothschild i Argout. Jak słyhać nowa pożyczka układaną będzie dopiero w sierpniu albo wrześniu.

O planie fortyfikacyi, już prawie nikt nie mówi, ale roboty jak powiedzieliśmy postępują gorliwie. Już oznaczone są miejsca, gdzie wewnątrz murów otaczających wzniesione mają być magazyny.

— Dnia 25 Lutego. —

*Moniteur parisien* oświadcza, że pogłoski w rozmaitych dziennikach zawarte, w przedmiocie zmian jakie mają zajść w posadach dyplomatycznych, są zupełnie bezzasadne.

Z prywatnego listu z Paryża 21 lutego. Z dzisiejszym dniem zaczynają się znowu właściwe zabawy karnawałowe, w których processy maskowe i inne publiczne zabawy zapustne nietylko nie są zabronione, ale nawet rząd takowe swoim kosztem przedsiębierze. Wprawdzie tu i owdzie znajdują się zli ludzie, którzy ganią ludowi te rozrywki i utrzymują że processy z tłustym wołem i innemi przynależnościami nie zgadza się z naszymi cywilizowanymi obyczajami, i należy do dawno już pogrzebanych średnich wieków, a iuni nawet którzy uważają to bardzo śmiesznem, że zwłaszcza ludność stolicy cywilizowanego świata w tym względzie, stoi

niżej co do oświaty od ludów które powinna cywilizować, spodziewać się jednak należy, że podobne złe języki nie znajdą przychylnego ucha i że tłusty woł w tym i następnych latach odbędzie swoją promenadę, jeśli nie będzie tak tłustym żeby jak zeszłego roku nie mógł iść i musiano go na miejscu zabić.

— Londyn 23 Lutego. —

*Izba wyższa.* Lord Warncliffe oświadczył, że zaraz po wielkiej nocy poda projekt do prawa usuwającego wątpliwość, jaka teraz istnieje względem przywileju parów w przypadku oskarżenia o ciężkie przestępstwo. Hrabia Ripon zapytał o terażniejszy stan interesów z Persją i żądał przedłożenia korespondencyi prowadzonych z dworem Teheranu. Lord Melbourne nie odmówił temu żądaniu.

Król belgijski, odjechał wczoraj na ląd stały.

Podług listów z Alexandryi jakie umieścił dziennik *Times*, komodor Napier jeszcze przed odjazdem swoim do Kairo miał kilka konferencyi z Mehmedem Ali w których ułożył się z nim względem zasady traktatu bardzo korzystnego dla Anglii co do przeprowadzenia do Indyi i stamtąd przez Egipt towarów angielskich.

W New-York przed odejściem ostatnich doniesień rozchodziła się pogłoska, że Anglia czyni przygotowania do wielkich uzbrojeń z powodu sprawy pana Mac Leod.

Nowy parlament połączonych obu prowincyi Kanady zbierze się jak słyhać w maju, w Kingston, w wyższej Kanadzie, które ogłoszone zostało stolicą połączonych Kanad.

W niedzielę lord major Londynu dał wielki obiad dla ministrów, który jednak nie miał politycznego znaczenia. Zaproszonych było około 90 osób a mowy, jakie przytém miano ograniczały się na wzajemnych komplementach. Sir Charles Smith który dowodził angielskim korpusem inżynierów w Syrii był także obecnym i podziękował w imieniu wojska które miało

w tej wyprawie udział za wniesiony na cześć tego wojska toast.

Z Indyi wschodnich dowiadujemy się, że i najstarszy syn Dost Mohameda, na wyraźny rozkaz swego ojca, oddał się konsulowi angielskiemu w Kabul sir W. Macnaghten.

— *Konstantynopol 11 Stycznia.* —

Onegdaj przybył tu z Alexandryi list Mehmeda Ali do wielkiego wezyra Rauf paszy, w którym prosi go, aby złożył u stóp tronu sultańskiego podziękowanie vice króla za udzielenie dziedzictwa Egiptu jemu i jego potomkom. Podług zdania lorda Ponsonby jeśli by inwestytura Mehmeda Ali zdawała się porcie być nagłą sprawą, dwa punkta powinny być nie zaraz rozstrzygnięte ale pod dojrzałą rozważę wzięte. Temi są zarząd finansów i wojny. Ze porta miała zamiar wziąć zupełnie na siebie kierunek finansów jako prawo lennego pana, nie podlega żadnej wątpliwości. Jeszcze przed kilku tygodniami kiedy mianowano Defterdarów i Mehasilów dla Syrii przeznaczono także takich samych urzędników dla Egiptu. W projekcie było trzecią część z rozpisanych przez urzędników tureckich podatków, zostawić na koszt administracyi Mehmedowi, a dwie trzecie części miały wpływać do skarbu sultańskiego. Później w układach często była mowa, o mającym się płacić przez Mehmeda Ali rocznym haraczem, co naturalnie położenie rzeczy przewróciło, i zamierzony przez portę własny zarząd finansów w tył usunęło. Co się tycze wojnska, zdaje się że pierwotkowy pomysł porty przez dobrowolne oświadczenie Mehmeda Ali, że odstępuje porcie osady egipskiej, w świętych miastach wiele stracił z swojej moralnej siły. To są powody dla których poseł angielski te dwa punkta tymczasowo chce usunąć i rozstrzygnięcie ich odroczyć. I tu może zwyciężyć odpowiedź mocarstw że to wszystko rozstrzygnąć jest wyłączną sprawą porty i że ich postawie

ograniczyć się mają na udzieleniu rozsądnej rady, co tyle znaczy że i te dwa punkta niezwłocznie mają być rozstrzygnięte. Z tego można dalej łatwo dowodzić że przedłożenie mających się przedsięwziąć rozporządzeń i narady nad niemi w Londynie, uważane są za zbyt czyste. W ogóle powszechnym zdaje się być interesem spieszać koniec tej sprawy i jeneralni konsulowie rosyjski, austriacki, pruski (hrabia Mdeme) panowie von Laurin i von Wagner, czynią już przygotowania do powrotu do Alexandryi. — Intrygi jakie w ostatnich czasach czyniono przeciw Reszidowi paszy na teraz przynajmniej zupełnie zniweczone zostały.

Nedszib Efendi który niedawno mianowany został paszą i gubernatorem Damaszku przedstawi się jeszcze sultanowi przed odjazdem wraz z defterdarami przeznaczonemi do Syrii. Słychać że piasłowany dotąd przez Neszib Efendego urząd intendenta sultanki Attieh powierzony będzie jej mężowi Ahmed Fethi paszy.

Posel szwedzki otrzymał onegdaj firman na mocy którego dozwolonem jest fregacie na której pokładzie znajduje się dowódzca eskadry stojącej w Lewancie wypłynąć do Dardanel.

— *Belgrad 8 Stycznia.* —

Senat serbski po pięciu nadzwyczajnych posiedzeniach rozszedł się, i na posiedzeniach tych powzięto następujące postanowienie. Ze bytemu radzcy rejencyi Awram Petroniewicz ma być przeznaczoną pensya 1000 talarów, z wyznaczeniem mu na mieszkanie miasta Jagodzina, gdzie ma zostawać pod dozorem. Stawnemu Wuksiczowi, tudzież Stojanowi Simicz i Garaszaninowi, udzieloną ma być każdemu pensya 1000 talarów, z warunkiem, żeby nigdy nie wrócili do Serbii. Innym wygnancom przeznaczone zostały także stosowne pensye, z pozwoleniem powrotu do Serbii i zastawieniem im nadziei odzyskania dawnych posad jeśli by się dobrze sprawiali.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 14 do dnia 15 Marca.

Giziński Jan, Gostkowski Floryan obywatel, Krzyżkowski, Srednicki Jan, Cybulska Teresa ob., Zagórski Antoni ob., Niemczykiewicz Maciej, Machnicki Alexander, Kubiczek Jakób, Remiszewska Alexandra ob., Szymanowski Ludwik, Bobrownicka Zuzanna

ob., Stradomski Roch ob., Luniewski Jan Kanty ob., Fachinetti Jan Kanty., z Polski;—Walewska Konstancya Darowscy Bolesław i Józef ob., z Galicyi;—Schott Georg z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Łuczyski Floryan ob., Olszewski Stanisław ob., do Polski;—Rowald Jan, do Galicyi;—Holberg Fryderyk do Pruss.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 1440.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do powszechnej wiadomości, że w myśl uchwały Senatu Rządzącego z dnia 19 lutego r. b. Nr. 1003 odbędzie się na dniu 23 b. m. i r. w godzinach przedobiednich w biurach Wydziału publicznego imienia licytacya na wypuszczenie w przedsiębiorstwo naprawy i budowy kanałów w trakcie austriacko-prusko-szląskim. Cena do pierwszego wywołania kanałów oznaczonych Numerami 24, 34 63, i 64 złp. 1080 gr. 22½, Numerami 65, 69, 71 i 73 złp. 1301 gr. 5. Numerami 88, 117, 118 i 119 złp. 1155 gr. 3 oznacza się, chęć licytowania mający złoży 1/10 część kwoty wyanszlagowanej jako vadium. O innych warunkach w biurach Wydziału wiadomość powyższą być może.

Kraków d. 5 marca 1841 r.

Senator Prezylujący  
KOPFF.

(2r.)

Za Referendarza *Rajski.*

Nro 742.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM.

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy licytacya na dostawy produktów i materyałów do zakładów górniczo-hutniczych własnością skarbu publicznego będących, nie doszła w zupełności do skutku i Senat Rządzący uchwałą swą do Nru 599 D. G. zapadłą upoważnił Wydział do ogłoszenia powtórnej na niektóre dostawy licytacyi, a mianowicie: a) na dostawę węgla grubego i kostkowego do cynkowni Jaworznickiej, b) galmanu do tejże cynkowni z kopalń byczyńskich, długoszyńskich, Jaworznickich, szczakowskich i łusowickich, c) drzewa do kopalń w byczynie, d) drzewa do kopalń w szczakowy, e) węgla i popiołu do hałonowni, f) gliny żółtej i czerwonej do hut jaworznickich i g) piasku do tychże hut; oraz dozwolił raczyli, aby do téj licytacyi od cen podwyższonych i starozakonni byli przypuszczeni;—przeto Wydział przeznaczywszy dzień 29 marca b. r. do odbycia licytacyi w Jaworzniu o tém zawiadomia tych wszystkich których to interessować może.

Kraków d. 10 marca 1841 r.

A. WĘZYK.

Paprocki Referendarz.

## Doniesienia prywatne.

Niżej podpisany zawiadamia szanowną publiczność iż, zamyszlając tylko przez 2 miesiące w totejszym mieście zabawić, chętnie ofiaruje swoje usługi wszystkim potrzebującym jego pomocy lub rady, tak w uprawianiu sztucznem zębów, jak również czyszczeniu i plombowaniu tychże, osoby interesowane zechcą się zgłosić do pomieszkania jego przy ulicy Brackiej w domu barona Larisz N. 245 na 1szym piętrze, lub do handlni pana Dominika Biononi w rynku.

*Alojzy Cavanna, Dentysta*

DOM narożny Nro 246 na  
Wesolej, idąc od Bramy Mi-  
kotajskiej po lewej stronie,  
lub też KAMIENICA przy ulicy Szerokiej  
Nro 40 w korzystnym i pięknym  
położeniu, są z wolnej ręki do  
sprzedania. (3r.)